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گروه گردشگری - علی دارابی 
در مراســم »شــب میراث فرهنگی 
ایــران و تاجیکســتان« که امشــب 
چهارم اســفند در مجموعه تاریخی 
فرهنگی نیاوران، برگزار شــد، ضمن 
خیــر مقدم به دولت صفرزاده، معاون 
وزیــر فرهنگ تاجیکســتان و هیأت 
همــراه و نظام الدین زاهدی، ســفیر 
تاجیکســتان در جمهوری اســامی 
گفت: از همه برگزار کنندگان و دست 
اندرکاران شب میراث فرهنگی ایران و 
تاجیکستان به خصوص از همکارانم 
در معاونــت میراث فرهنگــی، مرکز 
میــراث ناملموس تهران و ســفارت 
تاجیکستان در ایران قدردانی می کنم.

او افزود: امیدوارم برگزاری این 
قبیل نشست ها و بزرگداشت ها گامی 
در تقویت همدلی، وحدت، گسترش 
صلح و دوســتی و پاسداشت از زبان 
فارســی، صیانت از ایران و اسام، سه 
رکن مشــترک ایران و تاجیکستان در 
کنار سابقه تمدنی و فرهنگی مان باشد.

دارابی ضمن تســلیت به منظور 
درگذشــت خنیاگــر و آوازخــوان 
مشهور تاجیکستان »دولتمند خالف« 
که در ایران بســیار محبوب بود، بیان 
کرد: جای او بســیار خالیســت. قرار 
بود امشــب هنرنمایی کند. رحمت و 

رضوان الهی بر او باد.
معــاون  و  وزیــر  قائم مقــام 
میراث فرهنگــی خاطرنشــان کرد: 

تاجیکســتان را کشور کوه ها و سنگ 
نامیده اند. اما مردمان آن بسیار مهربان و 
خونگرم هستند. برخی تاجیکستان را 
موزه ای باز و زیر آسمان نیلی نامیده اند 
که پر از آثار باستانی است. برخی دیگر 
تاجیکستان را سرزمین تنوع رنگ ها و 
قوم ها نامیده اند و همه این ها درســت 
است، اما تاجیکســتان پاره تن ایران 
است. نویسنده بزرگ ایران، استاد سید 
محمد علی جمالزاده بر این باور است 
که ایران و تاجیکســتان »خویشاوند« 
هســتند. بسیاری از نویســندگان از 
واژه »تاجیکســتان، پاره تن ایران« یاد 

کرده اند.
او بیان کرد: تاجیکســتان و ایران 
پیوند عمیق تاریخی دارند. خاستگاه 
»زبان پارســی دری« که جانشین زبان 
پهلوی در ایران شد از خراسان بزرگ 
و فرا رود یا تاجیکســتان بوده است. 
نخستین شــاعران پارسی زبان مانند 
»رودکی« که اســتاد شــاعران ســده 
چهارم هجری قمری در دوره سامانی 
بوده است، از همین سرزمین امروزی 
تاجیکستان اســت. رودکی پدر شعر 

فارسی است.
او افزود: مشاهیر و مفاخر بزرگی، 
چون حکیم و دانشمند بزرگ ابوعلی 
سینا از همین ســرزمین برخاسته اند. 
ایران و تاجیکســتان دوست، برادر، 
هم ریشــه و هم وطن هســتند. بلخ و 
بخارا، دوشنبه، خنجد، کولاب، سربند 
و ... شهر هایی هستند که مردم ایران با 
آن آشنا هستند و به آن عشق می ورزند.

دربــاره  همچنیــن  دارابــی 
سرمایه های بزرگ ایران و تاجیکستان 
گفت: ســخن را »با نام خداوند جان 
و خرد« از بیان خالق بزرگ شــاهنامه، 

حکیم ابوالقاسم فردوسی آغاز کردم. 
اگــر چه شــاهنامه را یک نفر به 
نام فردوســی سروده است، اما گویی 
همه با او همراه بوده اند. فردوســی با 

سرودن شاهنامه خدمت ماندگاری به 
ایران، اسام و زبان فارسی کرده است. 
ایران، اسام و زبان فارسی در سرتاسر 
شــاهنامه به عنــوان میراث فرهنگی 

بزرگ به یادگار گذاشته شده است.
او تاکید کرد: زبان فارســی، زبان 
مادری ماســت. زبان مــادری حوزه 
تمدنی ایران، تاجیکستان، افغانستان، 
ازبکســتان، عراق و فارســی زبانان 
زیــادی در اقصی نقاط عالم اســت. 
در عصــر جهانی شــدن کــه برخی 
قدرت ها به دنبال ســیطره چند زبان 
مشخص در گستره جهانی هستند که 
نوعی ناسیونالیسم آمریکایی و غربی 
است، آنگونه که ساموئل هانتینگتون 
نظریه پرداز معروف آمریکایی قلمداد 
می کنــد و آن را تخطئــه می کنــد و 
گســترش آن را خطری بــرای زبان 

مادری می داند.
دارابی توضیح داد: وظیفه همه ما 
صیانت از زبان فارســی است که آن را 
»قند پارسی« نامیده اند. با زبان مادری 
اســت که بهتر، عمیق تر و روشــن تر 
می توانیم به بیان احساســات و افکار 
خــود بپردازیم و از حــق آزادی بهره 

ببریم. 
معــاون  و  وزیــر  قائم مقــام 
میراث فرهنگــی بیان کرد: »هویت« از 
مفاهیــم و واژگان پر بســامد در میان 
سیاســتمداران، نویسندگان، حاکمان 

ایران و تاجیکستان است. 
در عصر ارتباطات و ظهور نسل 
جدید بیش از گذشته نیاز به بازخوانی 
و تبیین »هویت«، »ریشه ها«، »تاریخ«، 
»تمــدن« و »میراث فرهنگــی« برای 
جامعه خودمان و جهانیان داریم. این 
داشته های بزرگ و تمدنی هر دو ملت، 

برای توسعه و بسط مناسبات فرهنگی، 
سیاسی، اجتماعی و اقتصادی است که 

باید روز به روز گسترش یابد.
دربــاره  همچنیــن  دارابــی 
همکاری های مشــترک دو کشور در 
قالب پیشــنهاداتی گفت: ما مفتخر به 
زیســت در جهان فرهنگی مشرقیم و 
امروز در قاره آسیا شاهدانی از هویت 
فرهنگی خود را در جهان به اشــتراک 

گذاشته ایم. 
در آمــاری میان ۵ قــاره، از میان 
۷۳۰ عنصــر جهانی به ثبت رســیده 
در فهرســت میراث زنده بشری، ۳۴۰ 
نمود در قاره آسیاســت و از میان این 
۳۴۰ نمود در آســیا، ۱۳۳ نمود آن به 
نمایندگی از منطقه ما )آسیای غربی و 
مرکزی( در جهان است که شاهدی بر 

هویت ماست.
او ضمن بیــان اینکه در میان ۸۵ 
اثــر چند ملیتی در جهان، ۴۴ عنصر به 
حوزه کشــور های آسیایی تعلق دارد، 
افزود: این آثار به عنوان ابتکاری در این 
میانه به منظــور ایجاد وفاق مضاعف 
میان ملت ها مــورد توجه قرار گرفته 
است. از این میان، ۴۴ عنصر مشترک 
در آسیا یعنی سرزمین مادری ماست تا 
روی اشتراکات دو ملت بیشتر متمرکز 

شویم.
دارابــی گفت: ایــران در حوزه 
میراث ملموس جزو ۱۰ کشــور برتر 
جهان و در حــوزه میراث ناملموس 
رتبــه ۵ دنیا را دارد که عمدتاً برگرفته 
از جشن ها، شادمانی، آئین های ملی، 

تاریخی، کشــاورزی، دانش، کیهان و 
طبیعت محور است. ایران سابقه ۷ هزار 
ســال قدمت تاریخی و سابقه بیش از 
یک میلیون سال سکونت بشری دارد. 
این ظرفیتی بزرگ برای همکاری های 
مشترک با کشــور همسایه، دوست، 
بــرادر و ملــت عزیز تاجیکســتان 

محسوب می شود.
دارابــی تاکید کــرد: امیدواریم 
بتوانیم »اتحادیه کشــور های فارسی 
زبان« را تشــکیل دهیــم و کارگروه 
مشترکی میان میراث فرهنگی ایران و 
تاجیکستان برای همکاری در تدوین 
پرونده های مشترک ثبت جهانی داشته 
باشیم. نمایشگاه های مشترک برگزار 
کنیم و انتقال تجربه داشــته باشــیم. 
همچنین برای برگــزاری دوره های 
آموزشــی به منظور تدویــن و ثبت 
پرونده هــای ملــی و جهانــی اعام 

آمادگی می کنیم.
او گفت: برگزاری مناسبت های 
مشترک در ایران و تاجیکستان از جمله 
»شب میراث فرهنگی« که امشب شاهد 
برگزاری باشــکوه آن هستیم از دیگر 
اتفاقات فرهنگی اســت که می تواند 

میان دو کشور رقم بخورد.
او در پایــان خاطرنشــان کرد: 
معاونــت میراث فرهنگی جمهوری 
اسامی ایران و مرکز میراث ناملموس 
تهــران بــرای تحقق پیشــنهاد های 
مطروحه اعــام آمادگی می کند. تا به 
حال ۴ اثر مشــترک ثبت کردیم و دو 

پرونده دیگر نیز در دست داریم.

گــروه گردشــگری - آمــار 
گردشگران خارجی که در ماه نخست 
ســال جدید میادی به ترکیه ســفر 
کرده اند، از افزایش چشــمگیر ســفر 

ایرانی ها به این کشور حکایت دارد.
بر اساس آمار وزارت گردشگری 
و فرهنــگ ترکیه، بیــش از دو میلیون 
گردشگر خارجی در نخستین ماه سال 

۲۰۲۴ از ترکیه بازدید کردند که نسبت 
به ســال گذشــته ۲.۱ درصد افزایش 

داشته است.
همانند گذشته روس ها بزرگترین 
گروه از مســافران خارجی به ترکیه را 
تشکیل می دهند و در ماه ژانویه حدود 
۲۳۱ هزار شــهروند روســیه از ترکیه 
بازدیــد کردند که ایــن رقم در ژانویه 

سال گذشته ۲۷۹ هزار نفر بود.
به گــزارش حریت چاپ ترکیه، 
گردشــگران ایرانی بــا ۲۱۱ هزار نفر 
بازدیدکننــده، رتبــه دوم را بــه خود 
اختصاص دادند که نشان دهنده افزایش 
چشــمگیر ۸۷ درصدی نسبت به آمار 

مدت زمان مشابه سال گذشته است.
تعداد مسافران بلغارستانی که از 
ترکیه بازدید می کنند هم در ماه ژانویه ۳ 
درصد کاهش یافته و ورود گردشگران 
از آلمان نیز با ۲ درصد افزایش به حدود 
۱۴۳ هــزار نفر در مــاه ژانویه ۲۰۲۴ 
رســیده است.»اســتانبول« همچنان 
مقصد مورد عاقه گردشگران خارجی 
بود. این کان شــهر در ماه گذشته ۱.۲ 
میلیــون بازدیدکننده را جذب کرد که 
۵۷ درصد از کل گردشــگران ورودی 

به این کشور را در برمی گیرد.
»آنتالیــا«، یکی دیگــر از نقاط 
مهم توریستی در ســواحل مدیترانه، 

میزبان ۱۷۸ هزار گردشــگر خارجی 
بود، در حالی که ســهم »ادرنه« در کل 
بازدیدهای گردشگران خارجی ۱۱.۶ 

درصد یا ۲۳۸ هزار نفر بود.
سال گذشته، ترکیه پذیرای ۴۹.۲ 
میلیون گردشگر خارجی بود که ۱۰.۴ 
درصد نسبت به ســال ۲۰۲۲ افزایش 
داشــت و با احتساب شهروندان ترک 
مقیم خارج از کشــور، نزدیک به ۵۷ 
میلیون نفر در سال ۲۰۲۳ از این کشور 

دیدن کردند.
 )TurkStat( موسسه آمار ترکیه
نیز اعام کرد که درآمد گردشــگری 
ترکیه در ســال ۲۰۲۳ به ۵۴.۳ میلیارد 
دلار رســیده که نسبت به مدت مشابه 
ســال قبل ۱۷ درصد افزایش داشــته 
است. ترکیه قصد دارد در سال جدید 
میادی ۶۰ میلیون بازدیدکننده جذب 
کند و از محل آن ۶۰ میلیارد دلار درآمد 

گردشگری کسب کند.

دارابی مطرح کرد؛

ضرورت تشکیل »اتحادیه کشور های 
فارسی زبان«

قائم مقام وزیر میراث فرهنگی و گردشگری گفت: امیدواریم بتوانیم »اتحادیه کشور های فارسی زبان« را 
تشکیل دهیم.

خاطـره مکینیـان

رشد چشمگیر سفر ایرانی ها به ترکیه
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